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OBJETIVOS DEL CURSO

Este curso pretende llevar a cabo un andlisis general de los chicanos, hispanos y latinos
en el contexto del multiculturalismo y la globalizacion, haciendo hincapié en algunos
aspectos relevantes de las migraciones hacia USA desde América Latina. De esta
manera, la compleja nocidon de multiculturalidad hace de la misma un tema prioritario
y ligado a la construccion de discursos étnicos coherentes en el marco de la modernidad

y posmodernidad, mismas que seran abordadas conjuntamente con el problema de la

identidad.

METODOLOGIA

El curso se desarrollard en diferentes niveles: las exposiciones por parte del titular del

curso, las presentaciones de la adjunta y las participaciones de los alumnos.



EVALUACION

Para la evaluacion se tomard en cuenta la exposicion por parte de los alumnos para
quienes seran obligatorios; los temas serdn seleccionados de comun acuerdo con el
maestro.

Asimismo, se llevaréd a cabo un examen parcial a la mitad del curso, y al final del mismo
se deberd entregar un trabajo de investigacion de no mas de 15 cuartillas a doble
espacio.

También se deberd contar con un minimo de 85 % de asistencia al curso para tener

derecho a la evaluacion final.

PROGRAMA

1. Los principios de la migracion

1.1. Las migraciones de los siglos XIXy XX.
1.2. El Primer Programa Bracero (1917-1918).
1.3. El Segundo Programa Bracero (1942-1964)
1.4. Migrantes, exiliados y refugiados.

1.5 Lugares de asentameiento.

2. Fenomenos socioculturales de la migracion México-USA

2.1. El Pocho
2.2 El Pachuco
2.3. El Chicano
2.4. El Cholo

3. Los chicanos y su lucha.

3.1. César Chavez
3.2. Reies Lopez Tijerina
3.3. Rodolfo “Corky” Gonzalez

3.4. José Angel Gutiérrez



4. El Renacimiento Cultural Chicano

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.

El cine Chicano
Artes plasticas Chicanas
El teatro Chicano

Folklore Chicano

5. Asociaciones de Jovenes Chicanos

5.1
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.

Boinas café

UMAS, MASC

MAYO, MECHA, etcétera
Young Lords

Otras

6. La emergencia de nuevos grupos socioculturales

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

7.1.

7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8

Hispanos

Latinos

Nuyoricans y chicanadians
Colombo-americanos, guatamericans, etcétera.

“Cholombianos y Juarochos”

El problema de la identidad

La identidad y sus interpretaciones
Migracion e identidad

La identidad como “performance”
Identidad y globalizacion

La invencion de la etnicidad”
Interculturalidad, transculturalidad
Aculturacion y asimilacionismo

Multiculturaidad



8.-Estados Unidos ante la migracion
8.1 Politicas migratorias

8.2 El papel de la iglesia

8.3 Los nativistas
8.4 Asociaciones de residentes
8.5 Reformas migratorias

9. La migracion Centro y sudamericana a USA
9.1. Flujos migratorios

9.2. México como pais de cruce

9.3. Los “maras salvatrucha”

9.4 Politica Mexicana migratoria”

9.5 Algunos aspectos de la migracion de Sudamérica y el Caribe.

10. La Mujer y los nifios en la migracion.
10.1. Los estudios de Género

10.2. La mujer migrante

10.3. La migracidon de menores

10.4. Hispanas y latinas

11 El 11 de septiembre y sus consecuencias
11.2. La supremacia estadounidense
11.3. El apoyo a migrantes desde América Latina

11.4. De las marchas al paro nacional
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